PORTARIA ANAC Nº 2713/SAR, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do

Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,

RESOLVE:

Art 1º. Dar publicidade aos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo relacionados,

emitidos nas datas respectivamente indicadas:

CST Nº
Detentor do

CST
Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data

2013S10-03

Ritter

Consultoria e

Projetos  -

Brasil

Modificação de interiores para

Transporte de Carga utilizando rede

de carga (PN CS-PA31-16) com

dois (02) acompanhantes de carga

Piper modelo PA-31T2

(N/S 31T-1166006)

07/10/2013

2013S10-04

VRG Linhas

Aéreas SA -

Grupo Gol -

Brasil

Reconfiguração da cabine de

passageiros de 183 para 177

assentos

Boeing modelo 737-800 (N/S

35845, 35846, 37610, 35850 e

39604)

08/10/2013

2013S10-05

TAM – Táxi

Aéreo Marília

S.A. - Brasil

“Upgrade” do Sistema simples ou

duplo de FMS modelo UNS-1Csp da

Universal Avionics para Sistema

simples ou duplo de FMS modelo

UNS-1Espw da Universal Avionics

Cessna modelos CE-650

CITATION III, CITATION VI,

CITATION VII

08/10/2013

2013S10-06

VRG Linhas

Aéreas SA -

Grupo Gol -

Brasil

Reconfiguração da cabine de

passageiros de 189 para 177

assentos

Boeing modelo 737-800 (N/S

39607, 39608, 39609, 39611,

39612, 39613, 39614, 39615,

39616, 39617, 39618, 39619,

39620, 39621, 39622, 39623,

39624, 39625 e 39629)

09/10/2013

2013S10-07

Jazz

Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação do Sistema ADF modelo

KR-87 da Bendix/King

Agusta modelos A109A,

A109AII, A109C, A109E, A109S,

A119 e AW119MKII

11/10/2013

Art. 2º. O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontra disponível no sítio da ANAC

na rede mundial de computadores – endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA

Publicada no Diário Oficial da União nº 202, Seção 1, pág. 8, de 17 de outubro de 2013.

http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp